
 
Заседание комиссии от 11 июля 2023 года  

 

11 июля 2023 года состоялось заседание Комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению федеральных государственных 

гражданских служащих Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Челябинской области и урегулированию 

конфликта интересов (далее – Комиссия) 

На заседании Комиссии были рассмотрены следующие вопросы: 

 1. Рассмотрение уведомления ведущего специалиста-эксперта 

Челябинскстата о возможности возникновения личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к 

конфликту интересов (близкое родство). 

Комиссия решила: 

Рассмотрев полно и внимательно уведомление ведущего специалиста-

эксперта Челябинскстата о возможности возникновения личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

может привести к конфликту интересов (близкое родство), Комиссия 

единогласно пришла к выводу о том, что гражданский служащий 

Челябинскстата, находящийся в близком родстве, не нарушает подпункт 5 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации». Конфликт 

интересов отсутствует. 

 

2. Оценка коррупционных рисков, возникающих в ходе конкретных 

управленческих процессов в Территориальном органе Федеральной службы 

государственной статистики по Челябинской области, позволяющих 

злоупотреблять должностными обязанностями в целях получения выгоды, как 

для должностных лиц, так и для третьих лиц. 

Комиссия решила: 

Комиссией на основании Методических рекомендаций Минтруда России 

по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации 

функций была рассмотрена коррупционная составляющая, возникающая в ходе 

конкретных управленческих процессов, позволяющих злоупотреблять 

должностными обязанностями в целях получения выгоды, как для 

должностных лиц, так и для третьих лиц.  Рассмотрен действующий Перечень 

коррупционно-опасных функций Челябинскстата на предмет актуальности, 

положения отделов Челябинскстата на наличие функций, впервые появившихся 

в 2022-2023 годах, в результате  Комиссия пришла к выводу, что в 



2 

 

Челябинскстате отсутствуют предложения по внесению изменений в единый 

Перечень коррупционно-опасных функций центрального аппарата и 

территориальных органов Росстата.  

 

Окончательное решение принял руководитель Челябинскстата: 

С решением Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных гражданских служащих 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Челябинской области и урегулированию конфликта интересов согласна.   

                                         

                                        ____________ 

 


